1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

35
75

/2
02

4/
2

03-07-2024

N.º 127

 2.ª série

ECONOMIA E AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

Aviso (extrato) n.º 13575/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na
carreira e categoria de técnico superior para a Divisão de Meteorologia Aeronáutica.

1 — Nos termos do disposto nos artigo 30.º e 33.º, ambos da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, conjugados com
a alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por
meu despacho de 8 de janeiro de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia
da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal comum para constituição
de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, previsto e não ocupado
no mapa de Pessoal do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P., na carreira e categoria de técnico
superior para a Divisão de Meteorologia Aeronáutica.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Um (1) posto de trabalho na carreira/categoria de Téc-
nico Superior, para o desempenho das seguintes funções: i. assegurar e realizar a vigilância e previsão
meteorológica para fins aeronáuticos no território nacional, assim como em todo o espaço aéreo sob
jurisdição do estado português, com a elaboração e emissão da informação necessária para a navegação
aérea, com o objetivo de assegurar a segurança, eficácia e a regularidade de toda atividade aeronáutica,
nos termos da legislação nacional, europeia e internacional em vigor; ii. cumprir com as normas, proce-
dimentos e especificações técnicas da meteorologia aeronáutica; iii. desenvolver estudos e produtos
no âmbito da meteorologia e climatologia aeronáuticas para a melhoria da qualidade dos serviços
prestados e resposta a novos requisitos meteorológicos da navegação aérea; iv. participar em projetos
técnico-científicos na área da meteorologia aeronáutica; v. elaborar documentação técnica; vi. colaborar
na formação especializada nos domínios da meteorologia e climatologia aeronáuticas.

3 — Nível habilitacional exigido: Licenciatura na área da meteorologia; ou Licenciatura em Física
ou Engenharia, cujo plano de estudo inclua formação em física e matemática, complementada com um
Mestrado na área de meteorologia.

4 — Local de trabalho: Sede do IPMA, I. P., Rua C ao Aeroporto Humberto Delgado, 1749-077 Lisboa.

5 — A publicação integral do presente procedimento concursal será publicitada na Bolsa de Emprego Público,
em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica do IPMA, I. P., em https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/.

17 de junho de 2024. — O Vogal do Conselho Diretivo, Telmo Jorge Alves de Carvalho.
317810623